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Prowincja Matki Bożej z GuadaluPe, uSa
WIARA, JEDNOŚĆ I BRATERSTWO W PROCESIE POWSTAWANIA NOWEJ 
PROWINCJI

AAGenda KKurii GGeneralnej

Głęboko przeżywana wiara i radość, wraz z wylanymi łzami, towarzyszyły braciom ze wszystkich Stanów Zjednoczonych, 
którzy spotkali się w Kansas City 17 października w dniu narodzin prowincji Matki Bożej Guadalupe, podczas kapituły 
jednoczącej prowincje amerykańskie. 

• Od 3 do 11 listopada w Kurii Br. Massimo Fusarelli, Mini-
ster generalny i Definitorium Generalne będą obradować 
w czasie „tempo forte”. Od 13 do 21 listopada spotkają 
się oni z nowo wybranymi ministrami prowincjalnymi i 
kustoszami. 

• 5 i 6 listopada Fr. Cesare Vaiani, definitor generalny, 
weźmie udział w spotkaniu między prowincjalnym braci 
zrzeszonych w CONFRES (konferencja prowincji Hiszpa-
nii i Portugalii), które odbędzie się w Madrycie. 

• 7 listopada w Rzymie z okazji święta bł. Jana Dunsa 
Szkota, O. Generał będzie koncelebrować Mszę Świętą 
na Papieskim Uniwersytecie Antonianum, przewodniczył 
będzie kard. Marcello Semeraro; 8 weźmie udział w 
Akcie Akademickim na cześć Jana Dunsa Szkota; 11 

listopada w Subiaco weźmie udział w uroczystościach 
osiemsetlecia powstania portretu św. Franciszka. 

• Od 6 do 8 listopada Br. Francisco Gomez Vargas, sekre-
tarz SGME (Sekretariatu Generalnego ewangelizacji i mi-
sji), weźmie udział w Kurii w spotkaniu na temat nowych 
form obecności, życia i ewangelizacji w Europie, w której 
weźmie udział 20 przedstawicieli wspólnot obecnych w 
Europie. Od 7 do 9 będzie uczestniczyć w Internetowym 
kursie inter-obediencjalnym (OFM, OFMconv, OFMcap, 
TOR) na temat formacji misyjnej w Europie. 

• Od 6 do 10 listopada Br. Albert Schmucki, dyrektor Biura 
do spraw Ochrony  nieletnich i definitorzy Br. John Wong 
i Br. Jimmy Zammit wezmą udział w drugiej turze kursu 
„Discerning Leadership” w Rzymie. 

To historyczne zjednoczenie otwiera drogę 
przyszłości zakorzenionej w odnowieniu 
życia, duchowości i franciszkańskiego bra-
terstwa, poprzez życie Ewangelią i służbę 
biednym oraz żyjącym na marginesie. 
Na początku modlitwy porannej Minister 
generalny, Br. Massimo Fusarelli, OFM, 
powiedział: „Moi bracia, za łaską Bożą i 
z hojności ducha, przybyliście tutaj, aby 
utworzyć nową jednostkę naszego Zako-
nu”. Stwierdził, że był to „szczególny mo-
ment, czas emocji i czas tworzenia histo-
rii”, podkreślając, że to wiara braci sprawił 
iż to spotkanie stało się możliwe. 

Podczas rytu zamykania prowincji pochodzenia członkowie poszczególnych prowincji zostali poproszeni o wstanie. Br. Massimo 
zaprosił każdego Ministra prowincjalnego do opowiedzenia krótkiej historii swojej prowincji, podzielenia się wdzięcznością za 
przeszłość i nadzieją na przyszłość. Każdy z tych braci następnie składał rezygnację i przekazywał pieczęć prowincji. 
W odpowiedzi Br. Massimo mówił: „W imieniu całego Zakonu dziękuję tobie, bracie i wszystkim braciom, za twoje bra- >>

https://www.ofm.org/en/faith-unity-and-fraternity-mark-establishment-of-new-province.html
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terskie życie i za waszą posługę, i wzywam nad wami błogosła-
wieństwa Bożego”. 

Następnie odbyło się nabożeństwo kanonicznego powołania 
do życia prowincji Matki Bożej Guadalupe i ustanowienie no-
wego zarządu: zostali zatwierdzeni Br. Lawrence Hayes OFM 
jako minister prowincjalny i Br. Mark Soehner OFM, jako wika-
riusz prowincji; Bracia Br. John Eaton OFM, Br. Erick Lopez 
OFM, Br. Roger Lopez OFM, Br. Samuel Nasada OFM, Br. 
Rommel Perez OFM, Br. José Rodriguez OFM i Br. Edward 
Tlucek OFM, jako definitorzy prowincji. 

Każdy brat odczytał swoje wyznanie wiary i wyraził wolę zaan-
gażowania dla Zakonu i w wypełnieniu powierzonego urzędu. 
Podczas homilii na odprawionej rano Mszy św. Br. Massimo 
przedstawił postawę św. Franciszka jako doskonały przykład 
„jak zharmonizować nasze życie, potrzeby naszych czasów, 
Kościoła i Ewangelii”. „Drodzy bracia, jak wszyscy wiecie, w 
ciągu ostatnich dwóch dekad wielu braci włożyło wiele energii 

w organizację, opracowywanie, planowanie i ocenę wydarzeń, 
które przeżywamy” - powiedział Br. Massimo. „I wszystko to 
powinno być w służbie naszego życia: co możemy zrobić, jak 
możemy żyć, co możemy zaoferować i jak możemy uczynić 
tę nową rzeczywistość prawdziwą rzeczywistością braterską. 
Będzie to nie lada wyzwanie. Czasami może być ono nawet 
frustrujące. Ale jesteśmy świadkami narodzin czegoś nowego. 
Nasz Zakon potrzebuje odnowy i świeżości!”. 

Ciąg dalszy w internecie >>>
Czytaj także: „Kapituła zjednoczeniowa zaczyna się z wiarą i 
nadzieją”
 
Dzięki pomocy Eileen Connelly, OSU
Foto Fr. Octavio Duran, OFM

"co MożeMy zroBić, jak MożeMy żyć, co 
MożeMy zaoferować i jak MożeMy uczynić 

tę nową rzeczywiStość Prawdziwą 
rzeczywiStością BraterSką. 
Będzie to nie lada wyzwanie"

uBoGie SioStry św. klary
FEDERACJA ŚW. AGNIESZKI Z PRAGI: W KIERUNKU ZJEDNOCZENIA.

Od 16 do 20 października 
Ubogie siostry Św. Klary z 
Federacji św. Agnieszki z 

Pragi zgromadziły się w Chevilly-
-Lurnue, niedaleko Paryża, gdzie 
debatowały głównie na temat zjed-
noczenia ich trzech Federacji. 

Fr. Fábio Cesar Gomes, asystent 
generała „pro Monialibus”, odwie-
dził je w ostatnim dniu spotkania, 
poruszył on temat znaczenia federacji 
jako struktury komunii; Poinformował 
także siostry o postępach procesu re-

wizji konstytucji całego zakonu. „Niech 
Św. Klara nadal przyczynia się za wami 
i niech będzie dla federacji natchnie-

niem na tym nowym etapie drogi.” 

Któż więc może mnie powstrzy-
mać, abym się nie radowała 
z tak przedziwnych powodów do 
radości? Ciesz się zatem zawsze 
w Panu (por. Flp 4, 4) i Ty najdroż-
sza, i nie pozwól, by cię ogarnęła 
chmura goryczy, o pani, w Chrystu-
sie najmilsza, wesele aniołów i ko-
rono sióstr (por. Flp 4, 1).  

(Z trzeciego listu św. Klary do Agnieszki 
z Pragi) 

https://www.ofm.org/en/faith-unity-and-fraternity-mark-establishment-of-new-province.html
https://www.ofm.org/en/chapter-of-unity-begins-with-faith-and-hope.html
https://www.ofm.org/en/faith-unity-and-fraternity-mark-establishment-of-new-province.html
https://www.ofm.org/en/faith-unity-and-fraternity-mark-establishment-of-new-province.html
https://www.ofm.org/en/confederation-of-st-agnes-of-prague-towards-unity.html
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Borki wielkie, PolSka 
POCZĄTEK POSTULATU MIĘDZY-PROWINCJALNEGO PIĘCIU POLSKICH 
PROWINCJI.

W piątek 13 października w klasztorze w Borkach 
Wielkich rozpoczął się postulat między-prowincjalny 
wszystkich pięciu polskich prowincji. 

Na początku celebracji został odczytany list wysłany przez 
Ministra generalnego Br. Massimo Fusarellego. „Wśród ce-
lów postulatu jest umożliwienie «postulantowi zweryfikowania 
swojej decyzji o rozpoczęciu naśladowania Jezusa Chrystusa 
zgodnie ze sposobem życia św. Franciszka i odpowiednie przy-
gotowanie się do nowicjatu» (Ratio Formationis Franciscanae, 
181). Na tej drodze „postulant, wspomagany przez formatorów, 
poświęca się szczególnie formacji ludzkiej i pogłębia swoje 
obietnice chrzcielne” (RFF, 182). W tych kilku słowach jasno 
odnajdujemy istotę tego etapu i mam nadzieję, że tego wła-
śnie doświadczycie w kontekście wspólnoty formacyjnej, którą 
tworzą wszyscy bracia w klasztorze. Niech kandydaci zobaczą 
w Was zwierciadło życia braterskiego, ubóstwa i łaski pracy. 
Niech w ten sposób pracują nad sobą i z ufnością otwierają się 
na towarzyszenie osobiste i wspólnotowe” – czytamy w liście. 

Mszy Świętej przewodniczył Definitor generalny Br. Konrad 
Cholewa w koncelebracji z wszystkimi pięcioma Ministrami 
prowincjalnymi, Sekretarzem i Zastępcą Sekretarza General-
nego ds. Formacji i Studiów oraz braćmi z miejscowej Wspól-
noty. Sekretarz Generalny ds. Formacji i Studiów Br. Darko Te-
pert w swojej homilii w języku polskim, rozpoczynając od słów 
Ewangelii Mateusza, podkreślił, że powołanie Pana zaczyna 
się od słów: „Jeśli chcesz”. Pan zawsze pozostawia wolność 
swoim powołanym. Następnie Jezus prosi swoich uczniów, aby 
zaparli się samych siebie. Brat Darko wyjaśnił, że nie można 
siebie „wymazać” i Jezus nas o to nie prosi. Prosi o złożenie 
swojej woli w ręce Boga. Sam święty Franciszek szukał woli 
Bożej aż do końca swojego życia, m.in. na Alwerni, gdzie otrzy-
mał stygmaty. Jezus zaprasza swoich uczniów, aby wzięli swój 
krzyż. 

Brat Darko pokazał postulantom, gdzie będą mogli spotkać ten 
krzyż, ale przypomniał też, że we wspólnocie będzie im łatwiej 
go nieść. Podkreślił, że Pan musi być w centrum ich powołania. 
To On ich powołał i to On da im siłę do dalszego działania. 
Mówiąc zaś o pierwszym czytaniu, które zawierało kapłańskie 
błogosławieństwo Księgi Liczb, użyte przez św. Franciszka w 
pergaminie pozostawionym bratu Leonowi, brat Darko wyjaśnił, 
że trzykrotnie jest w nim wzywane święte imię Boże nad Izraeli-
tami, podobnie jak znak Tau, który św. Franciszek narysował na 
imieniu brata Leona, a który miał być wypisany w księdze pro-
roka Ezechiela na czołach wierzących w Boga lub w Księdze 
Apokalipsy na czołach odkupionych. Życzył postulantom, żeby 
nosili znak Tau jako znak krzyża, krzyża który oznacza miłość. 

Po homilii każdy Minister Prowincjalny przyjął swoich kandy-
datów do Postulatu. Od tego momentu Prowincjom w Polsce 
przybyło 15 nowych postulantów. 

Na zakończenie celebracji br. Konrad zaprosił Postulantów, 
aby z radością żyli swoim powołaniem. Po mszy świętej i po 
wspólnym stole wszyscy zatrzymali się na braterską chwilę 
dzielenia się. 

https://www.ofm.org/en/beginning-of-the-interprovincial-postulate-in-poland.html
https://www.ofm.org/en/beginning-of-the-interprovincial-postulate-in-poland.html
https://www.ofm.org/en/beginning-of-the-interprovincial-postulate-in-poland.html
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kuria Generalna, 9 – 12 Października
SPOTKANIE DEFINITORIUM GENERALNEGO Z MINISTRAMI COMPI I 
CONFRES

W dniach 9-12 października 2023 r. Minister generalny i jego Definitorium spotkali się w Kurii Generalnej z Ministrami pro-
wincjalnymi Konferencji Włoch i Albanii (COMPI) oraz Hiszpanii i Portugalii (CONFRES). Głównym celem tego spotkania 
była kontynuacja procesu zjednoczenia rozpoczętego przez obie Konferencje kilka lat temu. 

Podczas tych dni można było pogłębić poznanie wzajemne, chęć 
współpracy oraz omówić kilka konkretnych kwestii praktycznych. 
Panowała braterska atmosfera, staranie o dobro wspólne oraz o 
wzajemną pomoc w realizacji powołania franciszkańskiego, któ-
re nas określa i jednoczy. 

Oprócz tematu głównego Definitor generalny Albert Schmucki 
mówił o ochronie nieletnich i zasadach postępowania, jakie mu-
szą posiadać Prowincje i Konferencje w tym obszarze. Jeśli cho-
dzi o temat: Europa a powołania, na Zgromadzeniu obecni byli 
także bracia Fabio Catenacci (Prowincja San Bonaventura – La-
cjum i Abruzja) i Graziano Malgeri (Prowincja Serafica – Umbria 
i Sardynia), którzy opowiedzieli o duszpasterstwie młodzieży i 
duszpasterstwie powołaniowym, dzieląc się niektórymi inicjaty-
wami które COMPI wdraża w tym podstawowym dla naszego 
Zakonu temacie. 

Zabierając głos w temacie połączenia Konferencji, Minister ge-
neralny, Br. Massimo Fusarelli, przedstawił historyczny przegląd 
roli, jaką Konferencje odgrywały i nadal pełnią w strukturze Za-
konu. Podkreślił przede wszystkim, że Konferencje, poza swoją 
mocą prawną, powinny być przestrzenią, która wspiera Mini-
strów prowincjalnych i zarząd Zakonu w ich zadaniach animacji 
życia braci. Podkreślił także, chociaż źródłem tego procesu zjed-
noczenia była minoritas wymuszona zmniejszeniem się liczby 
braci i prowincji, to my, bracia, musimy przeżywać ten czas jako 
„kairos”, przestrzeń łaski, szansę, poprzez którą możemy współ-
pracować w realizacji powołania i misji, do której Pan powołał 
nas w Zakonie. 

W spotkaniu wziął udział także Br. Claudio Durighetto, szef Pro-
kury Kurii Generalnej: w swoim przemówieniu przedstawił pod-
stawy prawne, na których musi opierać się proces zjednoczenia 
i utworzenia nowej Konferencji, w oparciu o ustawodawstwo Ko-
ścioła, Statuty Generalne i partykularne obu Konferencji. 

Powołano komisję, w skład której weszli Br. Cesare Vaiani, De-
finitor generalny, oraz Przewodniczący CONFRES i COMPI. 
Komisja ta będzie miała za zadanie, przy pomocy niezbędnych 
doradców prawnych, przygotować projekt statutu nowej Konfe-
rencji; projekt ten zostanie przeanalizowany przez zgromadze-
nie Ministrów CONFRES-COMPI, a następnie przesłany do 
Definitorium Generalnego w celu sprawdzenia i, jeśli to będzie 
konieczne, ostatecznego zatwierdzenia. Na koniec prowincja-
łowie podziękowali braciom z Kurii Generalnej za przyjęcie i 
gościnność, oraz towarzyszenir braciom w tych dniach pracy i 
wspólnoty.

Fr. Jesús Hernández Martín, Sekretarz CONFRES 

ZMARLI BRACIA *
• 21 października: Fr. Sergey Loktionov, Kustodia Ziemi Świętej 
• 19 października: Fr. Berthold Duffner, Prow. Św. Elżbieta (Niemcy) 
• 17 października: Fr. Roberto Camilleri, prow. Święty Paweł Apostoł (Malta) 
• 13 października: Fr. Trpimir Leko, Prow. Święci Cyryl i Metody (Chorwacja) 
• 7 października: Fr. Cataldo Migliazzo, Prow. SS. Imię Jezus (Włochy) 
• 7 października: Fr. Mario Jurišić, Prow. SS. Odkupiciel (Chorwacja) 
• 1 października: Fr. Louis Bartko, Prow. Św. Jana Chrzciciela (USA) 
• 26 września: Fr. Krzysztof Kustra, Prow. Matka Boska Anielska (Polska) 
• 24 września: Fr. Daniel Anderson, Prow. Św. Jana Chrzciciela (USA) 
• 10 września: Fr. Milan Jašić, Prow. SS. Odkupiciel (Chorwacja)

* Informacja otrzymana od Sekretaria-
tu Generalnego secgen@ofm.org

https://www.ofm.org/en/meeting-of-the-general-definitory-with-the-ministers-of-compi-and-confres.html
mailto:secgen%40ofm.org?subject=
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12-14 Października, raMa, Bośnia-HerceGowina
KONWENIUM NA TEMAT OCHRONY NIELETNICH KONFERENCJI 
POŁUDNIOWO-SŁOWIAŃSKIEJ

W dniach 12-14 października w Ramie w Bośni i Her-
cegowinie odbyła się konferencja na temat ochrony 
nieletnich i osób bezradnych, w której uczestniczyli 

Ministrowie Prowincjalni, Delegaci Prowincjalni ds. Ochrony 
nieletnich oraz formatorzy Konferencji Południowo-słowiań-
skiej. 

Wśród prelegentów były obecne dr Anita Dučkić Sertić i dr 
Sanda Smoljo-Dobrovoljski, psycholożki, które wychodząc 
od konkretnych przypadków, wprowadziły uczestników w te-
matykę dynamiki przemocy i towarzyszenia ofiarom, szcze-
gólnie tym, które pochodzą z rodzin, w których granice osobi-
ste nie są szanowane. 

Doktor Josip Bošnjaković, także psycholog, zaproponował 
refleksję nad nadużyciem władzy, wychodząc od biblijnej 
historii Abrahama i Hagar. Ponieważ lojalność i miłość Abra-
hama skierowana była przede wszystkim do Sary, a nie do 
Pana, Abraham i Sara decydują o losie ich niewolnicy, o 
„przeznaczeniu” Hagar. Ta historia czasami się powtarza, 
ponieważ dla niektórych zakonników lojalność odnosi się 
przede wszystkim do biskupa, ministra prowincjalnego, Ko-
ścioła, braci, krewnych, własnej reputacji, pieniędzy, honoru, 
a nie jest lojalnością wobec człowieka, „Hagar”: to prowadzi 
do nadużyć władzy, a także do tuszowania spraw nadużyć. 

Rozmawialiśmy także o książce „Spiritual Abuse” Doris Wa-
gner (2019), w której Klaus Mertes przede wszystkim wska-
zuje na trzy możliwe sytuacje, w których dochodzi do prze-
mocy duchowej: gdy osoba otrzymująca pomoc duchową 
zastępuje głos Boga osobą, głosem osoby od której otrzymu-

je pomoc; gdy osoba udzielająca pomocy duchowej uważa, 
że   zastępuje głos Boga; gdy oboje dadzą się zwieść powyż-
szym przypadkom. 

Po okrągłym stole poświęconym tematowi ochronie nieletnich 
w formacji ciągłej i początkowej rozmawialiśmy o tym, jak wy-
bierać kandydatów do zakonu, tak aby uniknąć przyjmowania 
potencjalnych sprawców przemocy. Definitor generalny Fr. 
Albert Schmucki OFM podzielił się swoimi doświadczeniami 
w towarzyszeniu braciom oskarżonym o molestowanie. Nie 
ma jednego profilu sprawcy nadużyć, ale bardzo często są 
to osoby, które wkładają całą swoją energię w pracę, cierpiąc 
przy tym z powodu wielkiej pustki psychicznej i duchowej od-
czuwanej w sobie samym. Na koniec br. Ratko Radišić OFM 
z Prowincji Świętych Cyryla i Metodego (Chorwacja) opowie-
dział o niektórych aspektach prawnych dotyczących sposobu 
reagowania na skargi dotyczące molestowania. 

Konferencja ta okazała się bardzo pomocna dla uczestniczą-
cych w niej braci. Będą oni mogli z większą przejrzystością 
kontynuować swoje zaangażowanie na rzecz ochrony nielet-
nich i osób bezradnych.

https://www.ofm.org/en/conference-on-protection-in-the-south-slavic-conference.html
https://www.ofm.org/en/conference-on-protection-in-the-south-slavic-conference.html
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Rocznice kapłaństwa, Prow. Świętej Ewangelii 
(Meksyk)

Mons. Luis Cabrera Herrera OFM, arcybiskup 
Guayaquil (Ekwador), na Synodzie w Watykanie

Relikwia świętej góry Alwerni została wysłana 
do Kijowa (Ukraina) w imię pokoju

Spotkanie duszpastersko-powołaniowe Konf. 
Najświętszej Marii Panny z Guadalupe (Meksyk, 

Ameryka Środkowa i Karaiby)

Rozpoczęcie roku akademickiego Instytutu 
Teologicznego w Murcji (Hiszpania)

OFM NA ŚWIECIE

Fr. Victor Quematcha, Definitor Generalny, 
obchodzi 25-lecie kapłaństwa w Gwinei Bissau

PolSka, 11-12 Października
SPOTKANIE ANIMATORÓW EWANGELIZACJI, MISJI ORAZ SPRAWIEDLIWOŚCI, 
POKOJU I INTEGRALNOŚCI STWORZEŃ KONFERENCJI PÓŁNOCNO-
SŁOWIAŃSKIEJ

W dniach 11 i 12 października 2023 r. w Domu Pielgrzyma 
przy sanktuarium na Górze Św. Anny w Polsce, Sekre-
tariat Generalny ds. Misji i Ewangelizacji, Sekretariat 

Generalny ds. Formacji i Studiów oraz Biuro Generalne ds. Spra-
wiedliwości, Pokoju i Integralności Stworzenia, w we współpracy 
z Przewodniczącym Konferencji Br. Alardem Maliszewskim i w 
obecności Definitora generalnego odpowiedzialnego za Konfe-
rencję Północnosłowiańską Br. Konrada Cholewy zorganizowały 
spotkanie wszystkich odpowiednich biur poszczególnych prowin-
cji tej Konferencji. 

Spotkanie rozpoczęło się Mszą Świętą, której przewodniczył 
Przewodniczący Konferencji, odczytał on list z pozdrowieniami 
od Br. Massimo Fusarellego, Ministra generalnego, który napisał 
między innymi: „Ten moment jest bardzo ważny, aby wspólnie 
przyjrzeć się sytuacji w różnych obszarach działalności, zwróćcie 
uwagę na pozytywne rzeczy, które dzieją się u was i umiejcie 
odczytywać także naukę płynącą z punktów słabych. Wszystko 
to niech służy na rzecz bardziej powszechnego i współodpowie-

dzialnego ożywienia działania w poszczególnych dziedzinach.” 
Przed błogosławieństwem końcowym Minister generalny dodał: 
„Mam nadzieję, że dialog z braćmi z Kurii Generalnej pomoże 
wam rozszerzyć granice  Waszej Konferencji na cały 
Zakon, abyście mogli czuć i postępować w jedności ze 
wszystkimi braćmi rozproszonymi po świecie”. >>

https://www.ofm.org/en/meeting-of-the-animation-offices-of-the-north-slavic-conference.html
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fr. darko tePert w Prowincji św. franciSzka
SPOTKANIE FORMACJI CIĄGŁEJ W TORUNIU

Na początku prac Sekre-
tarz Generalny ds. For-
macji i Studiów Br. Darko 
Tepert przedstawił cel 
spotkania i pracę swojego 
Sekretariatu, szczególnie 
w odniesieniu do przygo-
towań do Europejskiego 

Spotkania Braci Profesów Czasowych i możliwości współpracy 
pomiędzy różnymi biurami w ramach Konferencji. Sekretarz Ge-
neralny ds. Misji i Ewangelizacji, br. Francisco Gómez Vargas, 
przedstawił strukturę swojego Sekretariatu i zadania poszczegól-
nych jego części. Ponadto poinformował uczestników o etapie, 
na jakim jest przygotowanie Ratio Evangelizationis naszego Za-
konu i podkreślił wagę pracy Sekretariatu na rzecz nowych form 
życia i ewangelizacji w Europie. 

Dyrektor Generalnego Urzędu ds. Sprawiedliwości, Pokoju i In-
tegralności Stworzenia, Br. Daniel Rodríguez Blanco przedstawił 
różne zadania swojego Biura, podkreślając, że są one obowiąz-
kiem wszystkich braci. W krótkiej dyskusji uczestnicy zatrzymali 
się nad przedstawionymi tematami. W popołudniowej części 
pierwszego dnia Sekretarze Prowincjalni ds. Formacji i Studiów 

oraz ds. Misji i Ewangelizacji, a także Animatorzy Prowincjalni ds. 
Sprawiedliwości, Pokoju i Integralności Stworzenia, zaprezento-
wali pracę swoich biur i Prowincji w poszczególnych dziedzinach 
i dzielili się wyzwaniami, jakie napotykają w tej pracy. 

W drugim dniu Spotkania, na początek dnia, po Mszy Świętej, 
której przewodniczył Definitor generalny Br. Konrad Cholewa i 
po zakończeniu prezentacji wszystkich prowincji, Przewodni-
czący Konferencji br. Alard podkreślił, że Konferencja Północ-
nosłowiańska odgrywa ważną i potwierdzoną rolę w najnowszej 
historii. Realizuje się to poprzez wspólne spotkania i konkretną 
współpracę w różnych dziedzinach. Spadek liczby braci może 
stanowić wyzwanie, ale nie jest to ani jedyna, ani podstawowa 
motywacja do współpracy. Konferencję cechuje wspólna historia, 
która często nie była łatwa. Jedną z trudności jest różnorodność 
języków, kultur i obrzędów. Na koniec Br. Alard zadał także pyta-
nia dotyczące różnych urzędów; na zakończenie podkreślił, że w 
centrum zainteresowania muszą zawsze znajdować się bracia. 

Po krótkiej dyskusji kontynuowano pracę w trzech grupach: jedna 
poświęcona misjom i ewangelizacji, jedna zajmująca się forma-
cją i studiami oraz inna poświęcona sprawiedliwości, pokojowi i 
integralności stworzenia. 

Na zaproszenie Ministra Prowincjalnego Prowincji św. 
Franciszka w Polsce, 23 października 2023 r. w klasz-
torze toruńskim Br. Darko Tepert, Sekretarz Generalny 

ds. Formacji i Studiów, wziął udział w trwającym w Prowincji 
dniu formacji ciągłej na temat: „Pismo Święte w Regule Za-
twierdzonej”. 

Na pierwszej konferencji Br. Darko przedstawił, jakie wątki bi-
blijne obecne są w Regule oraz pokazał, w jaki sposób idea 
przestrzegania Reguły i Słowa Bożego wywodzi się z Pisma 
Świętego, a zwłaszcza z Księgi Powtórzonego Prawa. Ponadto 
podkreślił te fragmenty Reguły, w których św. Franciszek roz-
wija teksty wspomniane w trzech fragmentach Ewangelii otrzy-
manych po trzykrotnym jej otwarciu na początku jego powoła-
nia i życia Braci Mniejszych. Po przerwie bracia dyskutowali w 
małych grupach na temat obecności Słowa Bożego w ich życiu 
osobistym i braterskim. 

Podczas celebracji Mszy Świętej, której przewodniczył Minister 
prowincjalny Br. Leonard Bielecki, począwszy od fragmentu 
ewangelicznego, Br. Darko podkreślił niektóre aspekty życia 
braterskiego i opierając się na przykładzie św. Jana z Cape-

strano, zaprosił braci, aby uwalniali się od ograniczeń, które 
sami na siebie nakładamy i abyśmy, podobnie jak ten święty, 
mogli swobodnie iść tam, gdzie Pan nas pośle. 

Podczas popołudniowego spotkania w małych grupach bracia 
podzielili się owocami swoich dyskusji, a Br. Darko przedstawił 
sposób, w jaki św. Franciszek widział życie według Reguły i 
Ewangelii w swoim Testamencie u kresu swojego życia. Pod-
kreślił pragnienie Franciszka życia Ewangelią i Regułą sine 
glossa, wyjaśniając znaczenie terminu glossa w czasach Fran-
ciszka i pokazując, że nie oznacza to braku jakiejkolwiek inter-
pretacji.

https://www.ofm.org/en/ongoing-formation-meeting-in-toru-poland.html
https://www.ofm.org/en/meeting-of-the-animation-offices-of-the-north-slavic-conference.html
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Santa Maria deGli anGeli, aSyż, 7-12 Października
MIĘDZYNARODOWE SPOTKANIE WSPÓLNOT PUSTELNI
FRANCISZKAŃSKICH OFM 

W dniach 7-12 października 2023 r. w Santa Maria degli Angeli w Asyżu odbyło się Międzynarodowe Spotkanie Pustelników 
Franciszkańskich OFM, którego organizatorem była Komisja d.s. Życia modlitwy i pobożności Zakonu. Uczestniczyło w tym 
spotkaniu 27 braci reprezentujących 21 wspólnot (11 z Europy, 6 z Ameryki Łacińskiej, 1 z USA, 1 z Korei, 1 z Togo i 1 z Ziemi 

Świętej); były to nie tylko pustelnie, ale także niektóre domy modlitwy. 

Pierwszy dzień prac rozpoczęła Matka Cristiana Mondonico OSC, 
która rozważała zaproszenie skierowane do Franciszka przez 
Pana, aby naprawił jego „dom”, (a nie swój kościół): życie bra-
ci, różne formy rozeznania muszą prowadzić do  „skupiania się” 
według Matki Cristiany, do życia, w którym „przede wszystkim” 
będziemy szukać Królestwa Bożego i Jego sprawiedliwości, „na-
prawiając dom serca”. Kontemplacja wchodzi do domu twojego 
serca, w którym toczy się bitwa: jest ktoś, kto go niszczy, i ktoś, 
kto go naprawia. 

Następnie br. Paolo Zampollini (Przewodniczący Komisji ds. Du-
cha Modlitwy i Pobożności OFM) zaprosił braci do modlitwy na 
podstawie fragmentu Ewangelii o Marcie i Marii (Łk 10, 38-42), 
pomagając zrozumieć znaczenie cytatu z tego fragmentu zawar-
tego w Regule dla pustelni. Po wizycie w pustelni Carceri, zorga-
nizowanej dla przypomnienia sobie początków franciszkańskiego 
życia pustelniczego, odbyło się spotkanie z br. Darko Tepertem 
OFM, Sekretarzem Generalnym ds. Formacji i Studiów, br. Fran-
cisco Gómez Vargasem OFM, Sekretarzem Generalnym ds. Misji 
i Ewangelizacji, br. Danielem Nicolas R. Blanco OFM, Dyrektorem 

Generalnego Biura ds. Sprawiedliwości, Pokoju i Integralności 
Stworzenia, którzy przedstawili działalność swoich agend, pod-
kreślając, w jaki sposób bracia mieszkający w eremach mogą się 
do nich przyczynić. 

W kolejnych dniach zajęcia były kontynuowane, przeplatając mo-
menty wzajemnego słuchania z chwilami indywidualnej lub wspól-
notowej modlitwy przeżywanych w miejscach najdroższych św. 
Franciszkowi. Przed przybyciem Ministra generalnego, br. Massi-
mo Fusarellego, bracia podzieleni na grupy robocze zastanawiali 
się nad niektórymi pytaniami zadanymi im przez Komisję: Jakim 
rodzajem powołania jest życie w pustelni w ramach ogólnego po-
wołania do bycia zakonnikiem? W jaki sposób doświadczenie ży-
cia kontemplacyjnego może służyć wszystkim braciom Zakonu? 

Podsumowanie odpowiedzi przedstawione bratu Massimo uwy-
pukliło, że życie w pustelni jest przede wszystkim odpowiedzią na 
Boże wezwanie; okazało się także jak wiele bogactwa, witalno-
ści, kreatywności i różnorodności życia jest w eremach i domach 
modlitwy. Na koniec Ministrowi przedstawiono kilka propozycji: 
organizowanie co trzy lata spotkań braci mieszkających w ere-
mach na całym świecie; oraz coroczne dwu-trzydniowe spotkania 
w poszczególnych Konferencjach lub obszarach geograficznych; 
poprzez różne inicjatywy promowanie także wśród wszystkich 
braci Zakonu prawdziwej wiedzy o pustelniach franciszkańskich.  

Poczynając od liturgii dnia, poprzez rozdz. 10 Reg. Zatw. aż po 
Testament Sieneński i Regułę dla pustelni, Minister Gene-
ralny podzielił się ważnymi spostrzeżeniami, w celu lepsze-
go kontynuowania życia w poszczególnych pustelniach ale 

>>

https://www.ofm.org/en/international-meeting-of-ofm-franciscan-hermitages.html
https://www.ofm.org/en/international-meeting-of-ofm-franciscan-hermitages.html
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także wspomniał jak kontynuować drogę wzajemnego poznania i 
tworzenia wspólnoty braterskiej rozpoczętą podczas tej konferen-
cji i w jaki sposób wykorzystać to w służbie Zakonu. W szczegól-
ności podkreślił, że posiadanie „Ducha Pańskiego” jest sercem 
charyzmatu franciszkańskiego, dlatego potrzebne są miejsca i 
przestrzenie, takie jak pustelnie, aby rozwijać tę niezbędną „tro-
skę o serce”. Tylko w ten sposób, powiedział br. Massimo, będzie-
my mogli dotrzeć do sedna życia franciszkańskiego, to znaczy 
„uczynić nasze życie na chwałę Boga i móc dziękować Bogu, po-

nieważ On jest Najwyższy”. Konferencja zakończyła się 12 paź-
dziernika Mszą św., której przewodniczył Minister Generalny w 
Bazylice Matki Bożej Anielskiej wraz z całą wspólnotą Porcjunkuli. 

Niektórzy bracia obecni na spotkaniu podzielili się doświadcze-
niem radości i momentu łaski, w tamtych dniach: czytaj dalej na 
stronie >>>

Dzięki pomocy Fr. Paolo Zampollini

Punkt Br. MaSSiMo Październik 2023
MUZEA PRZYSZŁOŚCI

W wielu naszych historycznych prowincjach znajdujemy 
muzea naszej przeszłości, które prezentują sposób 
życia braci, który już nie istnieje i utrwalony jest w 

miejscach i przedmiotach, które go odtwarzają, często w spo-
sób wyidealizowany. Zazwyczaj jednak nie mamy Muzeów... 
przyszłości, miejsc, w których można sobie wyobrazić i do-
świadczyć tego, kim i jacy będziemy w najbliższej przyszłości. 

Kapituła Generalna 2021 poprosiła nas o dokonanie przeglądu 
głównych struktur zarządzania i animacji Zakonu i rozpoczęli-
śmy już ten proces. Nie możemy zatrzymać się tylko na naj-
wyższych szczeblach Zakonu. Musimy pilnie spojrzeć z wiarą 
w naszą przyszłość w świecie, który się zmienia i stawia przed 
nami wyzwania. Jacy będziemy my, bracia mniejsi, za 20-30 
lat? Musimy żyć i działać dzisiaj, patrząc zarówno na naszą 
teraźniejszość jak i w przyszłość. Jak możemy nie tylko prze-
żywać zmiany, ale także pracować, aby nadążać za nimi i im 
zapobiegać? Jak możemy troszczyć się o przyszłe pokolenia 
braci, którym będziemy mogli 
przekazać nie tylko domy i trud-
ne zadanie zarządzania nimi, 
ale sposób życia, które da się 
wyrazić w formie dzisiaj zrozu-
miałej? 

Zakon szybko się zmienia pod względem liczebności, rozmiesz-
czenia braci w różnych obszarach geograficznych i struktur, 
które udaje mu się utrzymać, takich jak struktury zarządzania i 
animacji, które utworzył z biegiem czasu. Dlatego nie możemy 
w dalszym ciągu utrzymywać całej struktury, jaką przekazała 
nam historia. Nie chodzi tylko o redukcję, ale o ponowne zada-
nie sobie pytania, kim chcemy dzisiaj być, aby głosić nadzieję 
Ewangelii. 

Stąd jesteśmy wezwani do poszukiwania, rozeznania i rozpo-
częcia życia czymś nowym, aby przyszłość nas nie zaskoczyła. 

Wiem dobrze, że trudno i boleśnie jest rozstać się z przeszło-
ścią, którą często idealizujemy i którą chcielibyśmy zachować 
lub na której śmierć nawet się zgadzamy. 

Wiem też, że łatwiej jest udzielić natychmiastowych odpowie-
dzi, aby zagoić ranę świata, który już zniknął, i czegoś nowego, 
czego wciąż nie widzimy. Sposobem na to jest ciągły rozwój 

osobisty jako braci wierzących 
w drodze, którzy mają świado-
mość, że nie wiedzą wszystkie-
go i zgadzają się aby wspólnie 
uczyć się słuchania Pana i zna-
ków czasu. 

Dotyczy to, choć w inny sposób, każdej strefy geograficznej 
Zakonu, nawet tych najnowszych. Tylko w takich ramach mo-
żemy na nowo przemyśleć struktury Zakonu, z których pierw-
szą pozostaje osoba każdego brata mniejszego, bez której 
przekształcenia nic się nie zmieni. 

Dobrze byłoby mieć miejsca (wspólnoty) które przyglądałyby 
się rzeczywistości, studiując ją i starały się antycypować przy-
szłość w świetle Ewangelii i naszego charyzmatu. 

Muzea… przyszłości! Zacznijmy je organizować! 

"tylko w takicH raMacH MożeMy na nowo 
PrzeMyśleć Struktury zakonu, z którycH 
PierwSzą PozoStaje oSoBa każdeGo Brata 

MniejSzeGo, Bez której PrzekSztałcenia nic 
Się nie zMieni"

https://www.ofm.org/en/international-meeting-of-ofm-franciscan-hermitages.html
https://www.ofm.org/en/international-meeting-of-ofm-franciscan-hermitages.html
https://www.ofm.org/en/museums-of-the-future.html
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10 – 13 Października, liMa (Peru)
TYDZIEŃ STUDIÓW FRANCISZKAŃSKICH 2023

W dniach 10–13 października w Kolosseum - Specjalnej Instytucji Wychowawczej „Sant'Antonio da Padova” Gesù Maria w 
Limie w Peru odbył się Tydzień Studiów Franciszkańskich 2023. Został on zorganizowany przez Prowincję Misyjną San 
Francesco Solano z Peru we współpracy z Papieskim Uniwersytetem Antonianum w Rzymie. 

Głównymi tematami Tygodnia Franciszkańskiego były ważne 
wydarzenia z życia Braci Mniejszych: 800. rocznica zatwierdze-
nia Reguły i 800 rocznica Bożego Narodzenia zorganizowane-
go przez św. Franciszka w Greccio. W spotkaniu uczestniczyli 
członkowie rodziny franciszkańskiej, wierni z parafii i nauczyciele 
z różnych franciszkańskich instytucji edukacyjnych, którzy zgro-
madzili się na dniach poświęconych formacji i braterskiemu dzie-
leniu. 

Głównym prelegentem Tygodnia Studiów był br. Martín Carbajo 
Núñez OFM, profesor Papieskiego Uniwersytetu Antonianum w 
Rzymie, a także inni komentatorzy i eksperci, tacy jak br. Jorge 
Cajo Rodríguez OFM i architekt Javier Luna Elías. Ten Tydzień 
Franciszkański w Peru obchodzony był ponownie po kilku latach 
przerwy. Wzięło w nim udział ponad 600 braci, którzy przybyli z 

różnych części kraju, aby wspólnie celebrować nasz sposób ży-
cia i Boże Narodzenie naszego Pana Jezusa Chrystusa. Wśród 
relacji otrzymanych w tych dniach możemy wymienić:

• „Aby miały życie” (J 10, 10): Reguła Zatwierdzona św. 
Franciszka. 

• Praca i gospodarka w świetle Reguły Zatwierdzonej 
• Władza i posłuszeństwo: matki, które troszczą się o życie 

(por. R.zatw. 6,8). 
• Greccio: człowieczeństwo i pokora naszego Boga. 
• Greccio: Franciszek, teolog „ludowy”. Greccio i franciszkań-

ska tradycja teologiczna. 
 
Podczas konferencji miała miejsce także refleksja historyczna na 
temat obu wydarzeń oraz świadectwa życia franciszkańskiego 
trzech braci: br. Felipe Quiroz Viccina OFM, br. Antonio Goico-
echea Mendizábal OFM i s. Sebastiana Fernández Roque FIC. 
Przedstawili oni swą posługę w Kościele poczynając od życia 
konsekrowanego i przekazali obecnym głębokie przesłania. Na 
zakończenie wystąpił Chór Toribianitos z Peru, który uświetnił 
wydarzenie słynnymi kolędami. 

Minister prowincjalny Marcos Saravia Orellana OFM podsumo-
wał spotkanie, dziękując organizatorom wydarzenia, prelegen-
tom i wszystkim uczestnikom, zachęcając ich do jak najlepszego 
wykorzystania tego czasu fromacji. 

Przy udziale Fr. Jorge Ñiquen Urquiza OFM.

Módlmy się o pokój!

Foto: vatican.va
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